



## 平成28年6月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年5月10日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 テー・オー・ダブリュー

コード番号 4767 URL <http://www.tow.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長兼最高経営責任者(CEO) (氏名) 江草 康二

問合せ先責任者(役職名) 常務取締役兼執行役員管理本部長 (氏名) 木村 元

TEL 03-5777-1888

四半期報告書提出予定日 平成28年5月13日

配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年6月期第3四半期の連結業績(平成27年7月1日～平成28年3月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年6月期第3四半期	11,580	19.0	1,334	40.7	1,339	39.1	858	48.2
27年6月期第3四半期	9,728	1.1	948	22.0	962	22.5	579	26.0

(注) 包括利益 28年6月期第3四半期 1,193百万円 (93.1%) 27年6月期第3四半期 617百万円 (29.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年6月期第3四半期	38.33	37.84
27年6月期第3四半期	26.25	26.08

(注) 平成27年7月1日付で普通株式1株につき普通株式2株の割合で株式分割を行っております。  
1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の金額は、平成27年6月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年6月期第3四半期	11,478	7,120	61.6	315.61
27年6月期	10,143	6,335	62.2	281.37

(参考) 自己資本 28年6月期第3四半期 7,072百万円 27年6月期 6,305百万円

(注) 平成27年7月1日付で普通株式1株につき普通株式2株の割合で株式分割を行っております。  
1株当たり純資産の金額は、平成27年6月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しております。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年6月期	—	15.50	—	17.50	33.00
28年6月期	—	10.25	—		
28年6月期(予想)				10.50	20.75

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 平成27年7月1日付で普通株式1株につき普通株式2株の割合で株式分割を行っております。  
平成28年6月期(予想)の年間配当金20円75銭は、株式分割前で換算しますと41円50銭になります。

### 3. 平成28年6月期の連結業績予想(平成27年7月1日～平成28年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	15,119	12.5	1,579	18.3	1,583	17.3	1,012	23.8

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年6月期3Q	24,484,548 株	27年6月期	24,484,548 株
② 期末自己株式数	28年6月期3Q	2,076,096 株	27年6月期	2,076,008 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年6月期3Q	22,408,469 株	27年6月期3Q	22,085,690 株

(注)平成27年7月1日付で普通株式1株につき普通株式2株の割合で株式分割を行っております。  
発行済株式総数は、平成27年6月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料の2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
4. 補足情報	9
(1) 販売の状況	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期のおが国経済ならびに広告業界の景況感は穏やかな回復傾向にあるものの、先行きは不透明な状況であります。

当社グループの属する広告業界ならびに事業領域であるプロモーション領域におきましても、その傾向は同様であります。

このような事業環境の中、当社といたしましては前期に引き続き、重要顧客にフォーカスした営業活動や受注管理の強化施策、及び全社的なインタラクティブ・プロモーション（IP※）力の強化施策に取り組みました。その結果、第2四半期同様に規模の大きな新規銘柄の獲得や1件あたり5,000万円を超える中大型案件の受注数が増加しました。

※IP＝デジタル技術とアイデアで感動体験を創りだし、その体験を情報拡散・共感させるプロモーション

以上のことから、当第3四半期連結累計期間の売上高は115億80百万円（前年同四半期比19.0%増）、営業利益は13億34百万円（前年同四半期比40.7%増）、経常利益は13億39百万円（前年同四半期比39.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は8億58百万円（前年同四半期比48.2%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ13億34百万円増加し、114億78百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ11億45百万円増加の99億77百万円となりました。これは主に、現金及び預金が15億73百万円減少しましたが、有価証券が10億円、未収入金が9億88百万円、受取手形及び売掛金が5億69百万円、未成業務支出金が2億31百万円増加したこと等によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ1億89百万円増加の15億円となりました。

固定資産のうち有形固定資産は、前連結会計年度末に比べ4百万円増加の95百万円となりました。これは主に、サーバー及びパソコンの購入と減価償却によるものであります。

無形固定資産は、前連結会計年度末とほぼ同額の8百万円となりました。

投資その他の資産は、前連結会計年度末に比べ1億83百万円増加の13億97百万円となりました。これは主に、繰延税金資産が98百万円減少しましたが、投資有価証券が2億78百万円増加したこと等によるものであります。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ4億88百万円増加の39億20百万円となりました。これは主に、未払法人税等が1億34百万円減少しましたが、買掛金が3億円、その他が2億62百万円増加したことによるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ60百万円増加の4億37百万円となりました。これは主に、繰延税金負債が41百万円、退職給付に係る負債が10百万円増加したこと等によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ7億85百万円増加の71億20百万円となりました。これは主に、利益剰余金が4億33百万円、その他有価証券評価差額金が3億34百万円増加したこと等によるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、前回発表（平成28年2月8日開示）の修正値より変更ありません。

配当につきましても、中間配当金を1株につき10円25銭、期末配当金を10円50銭、通期で20円75銭を予定しており、平成27年8月7日の公表から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,227,688	1,654,353
受取手形及び売掛金	2,451,445	3,021,390
有価証券	-	1,000,000
未成業務支出金	216,931	448,312
未収入金	2,765,350	3,754,040
前払費用	64,008	28,459
繰延税金資産	92,965	60,294
その他	13,776	11,234
貸倒引当金	△222	△322
流動資産合計	8,831,944	9,977,762
固定資産		
有形固定資産		
建物	100,967	100,967
減価償却累計額	△67,415	△70,852
建物(純額)	33,551	30,115
工具、器具及び備品	202,022	207,557
減価償却累計額	△153,805	△150,453
工具、器具及び備品(純額)	48,216	57,104
リース資産	4,639	4,639
減価償却累計額	△1,855	△2,551
リース資産(純額)	2,783	2,087
土地	6,027	6,027
有形固定資産合計	90,579	95,335
無形固定資産		
投資その他の資産	7,425	8,254
投資有価証券	683,384	961,581
保険積立金	266,464	270,118
繰延税金資産	98,436	-
敷金及び保証金	161,116	161,116
その他	4,310	4,310
投資その他の資産合計	1,213,711	1,397,126
固定資産合計	1,311,716	1,500,716
資産合計	10,143,660	11,478,478

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,600,568	1,900,888
短期借入金	840,000	840,000
未払法人税等	312,365	178,322
賞与引当金	46,684	74,260
役員賞与引当金	-	32,231
その他	632,080	894,773
流動負債合計	3,431,699	3,920,476
固定負債		
退職給付に係る負債	211,495	221,870
役員退職慰労引当金	160,861	163,690
繰延税金負債	-	41,168
その他	4,248	10,617
固定負債合計	376,605	437,347
負債合計	3,808,304	4,357,824
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	948,994	948,994
資本剰余金	1,085,436	1,085,436
利益剰余金	4,599,646	5,032,769
自己株式	△392,260	△392,318
株主資本合計	6,241,817	6,674,882
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	109,956	444,146
土地再評価差額金	△46,614	△46,614
その他の包括利益累計額合計	63,342	397,531
新株予約権	30,196	48,240
純資産合計	6,335,356	7,120,654
負債純資産合計	10,143,660	11,478,478

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年7月1日 至平成27年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年7月1日 至平成28年3月31日)
売上高	9,728,047	11,580,766
売上原価	8,251,349	9,666,224
売上総利益	1,476,698	1,914,542
販売費及び一般管理費	528,276	579,910
営業利益	948,422	1,334,631
営業外収益		
受取利息	27	1
受取配当金	10,039	8,451
有価証券利息	3,017	3,246
役員報酬返納額	4,984	-
執行役員賞与返納額	3,343	-
雑収入	1,560	1,787
営業外収益合計	22,972	13,486
営業外費用		
支払利息	4,039	3,959
売上債権売却損	3,355	4,691
雑損失	1,075	69
営業外費用合計	8,471	8,720
経常利益	962,923	1,339,397
税金等調整前四半期純利益	962,923	1,339,397
法人税、住民税及び事業税	355,055	452,244
法人税等調整額	28,179	28,268
法人税等合計	383,234	480,513
四半期純利益	579,688	858,884
親会社株主に帰属する四半期純利益	579,688	858,884



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年7月1日 至平成27年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年7月1日 至平成28年3月31日)
四半期純利益	579,688	858,884
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	38,048	334,189
その他の包括利益合計	38,048	334,189
四半期包括利益	617,736	1,193,073
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	617,736	1,193,073
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは同一セグメントに属するイベントの「企画」・「制作」・「運営」・「演出」及びそれに付帯する業務を行っており、当該事業以外に事業の種類がないため、記載を省略しております。

## 4. 補足情報

## (1) 販売の状況

## カテゴリー別売上高

カテゴリー	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年7月1日 至平成27年3月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成27年7月1日 至平成28年3月31日)		前年比 (%)
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	
制作売上高 販促	5,448,370	56.0	6,966,220	60.2	27.9%
広報	3,197,033	32.8	3,328,013	28.7	4.1%
文化/スポーツ	201,205	2.1	135,876	1.2	△32.5%
博展	113,528	1.2	80,831	0.7	△28.8%
制作物	700,079	7.2	1,007,046	8.7	43.8%
小計	9,660,217	99.3	11,517,986	99.5	19.2%
企画売上高	67,830	0.7	62,779	0.5	△7.4%
合計	9,728,047	100.0	11,580,766	100.0	19.0%